Δ ἔχονσα ὑπόληψιν παρ' αὐτῷ σώφρονος πάντων. καὶ εὐθέως καταπλεύσας ὑπέστρεψεν ἐν τῇ Ἑλλάδι ἐν πόλει Σπάρτῳ, πανταχοῦ πέμπων εἰς ἀναζήτησιν τῆς Ἐλένης καὶ τοῦ Πάριδος καὶ τῶν μετ' αὐτῆς. καὶ οὐχ εὑρούσ.

Μετὰ δὲ χρόνον ἤλθεν ἐκ τῆς Αἰγύπτου ὁ Πάρις ἔχων τὴν 5 Ἐλένην καὶ τὰ χρήματα καὶ τὸν πλοῦτον δλον τὸν αὐτῆς. ὁ δὲ Πρίαμος καὶ ἡ Ἐκάβη ἐωρακότες τὴν Ἐλένην μετὺν Πάριδος καὶ ὅτι τοιοῦτον εἶχε κάλλος θαυμάζοντες, ἐπυνθάνοντο πιστὸν αὐτῆς τίς εἴη ἡ τίνων ἀπόγονος. ἡ δὲ Ἐλένη ἐφη Ἀλεξάνδρου τοῦ καὶ

- O 121 Πάριδός εἰμι συγγενής, καὶ μᾶλλον προσήκειν Πριάμῳ καὶ τῇ 10 Ἐκάβῃ, καὶ οὖν τῷ Πλεισθένος νίψι Μενελάῳ· Διανυοῦ γάρ ἔγη  
Ε καὶ Ἀγήνορος τῶν Σιδονίων καὶ ἐκ γένους τοῦ Πριάμου καὶ αὐτὴν ὑπάρχειν ἐκ τοῦ γένους αὐτοῦ. ἐκ Πλησιόνης γάρ τῆς Διαγαοῦ θυγατρὸς ἐγενήθη ὁ Ἄτλας καὶ ἡ Ἡλέκτρα, ἐξ ἣς δὲ Δάρδανος βασιλεύς, ἐξ οὗ ὁ Τρῶος καὶ οἱ τοῦ Ἰλίου βασιλεῖς.<sup>15</sup> καὶ διὰ Φοίνικα, τὸν Ἀγήνορος νίψιν, οὔτινος ἐγένετο ἀπόγονος Δύνας βασιλεύς, ὁ Ἐκάβης πατήρ· ἐκ τοῦ γένους δὲ τοῦ Δύνα καὶ ἡ Λήδα ἐλεγεν εἶναι. ταῦτα δὲ εἰποῦσα ἡ Ἐλένη τῷ  
V 40 Πριάμῳ καὶ τῇ Ἐκάβῃ ἥτησεν αὐτοὺς ὄρκωσσα μὴ προδοθῆναι, καὶ λέγονσα μηδὲν τῶν Μενελάου εἰληφέναι, ἀλλὰ τὰ ἴδια 20

10. εἰμι] εἶναι Cedrenus. *ibid. συγγενής* Οχ. 18. *Πλησιόνης* Cedrenus, *Πλησιώνης* Οχ. Utrumque nihil est: Pleione fuit Atlantis non mater sed coniux. Conf. Bentley. p. 73.

qui de illius castitate spem sane optimam sibi conceperat. Statim itaque navem conscendens, in Graeciam revertitur; et Spartam veniens, in omnes partes dimittit, qui Helenam, cum Paride, caeterisque requirant, sed nusquam invenerunt.

Post aliquod vero temporis spatium, Paris ex Aegypto rediens Helenam cum pecuniis, divitiasque ejus omnibus, secum advexit. Priamus autem et Hecuba, ubi Helenam cum Paride conspexerunt, egregiam foeminae formam mirati; quaenam esset, et a quibus orta parentibus, eam sciscitati sunt; respondit Helena, se Alexandri, sive Paridis, cognatam esse; magisque ad Priamum et Hecubam, quam ad Menelaum, Plisthenis filium, se pertinere. Quippe a Danao, et Agenore, Sidoniis, seque ac Priamum, se genus ducere affirmavit. Ex Pleiona enim, Dana filia, nati sunt Atlas et Electra: Electra autem filius fuit rex Dardanus; a quo Tros et Troiani reges. Addidit praeterea, regem Dynam, Hecubae patrem, genus suum repetere a Phoenice, Agenoris F. a Dyna autem, Ledam etiam suam traxisse originem. His itaque verbis Priamum et Hecubam alloquuta Helena, juramento ab eis confirmari petiit, se ab illis proditum noniri; juramento etiam testata eis, se nihil omnino a Menelao surripuisse, bona vero sua solum secum tulisse. Tum vero He-